

## ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT REALIZADA EM 17/09/2018 - GESTÃO 2018/2020

1 Aos dezessete dias do mês de setembro dois mil e dezoito, às nove horas e dez 2 minutos, reuniram-se na sala da presidência, no Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso, sito na Rua Presidente Marques, número cinqüenta e nove, Goiabeiras, 3 4 Cuiabá-MT, os conselheiros membros da Diretoria do COREN - MT. Presentes ao 5 início da reunião: Enf. Dr. Antônio César Ribeiro - Conselheiro Presidente, Enfa. Lígia Cristiane Arfeli - Conselheira Secretária e Tec. de Enf. Rodrigo Paulo Machado -6 Conselheiro Tesoureiro. 01) EXPEDIENTE. 01.1 - VERIFICAÇÃO DE QUORUM: 7 atendido quorum regimental, o presidente Dr. Antônio César Ribeiro dá início à 13ª 8 Reunião Ordinária de Diretoria do Coren-MT; 01.2 - APRECIAÇÃO DA PAUTA -9 10 INCLUSÕES E EXCLUSÕES. O presidente Dr. Antonio César Ribeiro solicita a 11 inclusão da solicitação de abertura de contrato do serviço especializado em vigilância e segurança privada para sede do Coren-MT. Em discussão, sem inscritos. Em votação. 12 13 A inclusão e a pauta são aprovadas por unanimidade. 02) APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA da 12º ROD: A Secretária Enfa. Lígia Cristiane Arfeli, informa 14 que a ata da 12ª ROD está em fase de elaboração, e propõe que finalizada, será 15 encaminhada aos conselheiros por email, para deliberação na 14ª ROD. Em discussão, 16 17 sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade. 03) INFORMES DA **DIRETORIA**. Sem informes. **04. ORDEM DO DIA. 04.1 – DEPARTAMENTO** 18 ADMINISTRATIVO - 04.1.1 - CI № 037/2018/PROJUR/COREN-MT: ACEITAÇÃO DE 19 20 ATESTADO MÉDICO, REGRA GERAL, o presidente Dr. Antonio Cesar Ribeiro solicita 21 a presença do assessor Jurídico Nivaldo Ronko, a chefe do Departamento 22 Administrativo, Hellen Cristina Correa Pereira e o responsável pela Gestão de Pessoas, 23 Kennder Higo de Arruda, para esclarecimentos pertinentes ao assunto, ao final da explanação sobre o assunto pelos empregados públicos, o presidente sugere a 24 25 devolução do documento para Projur elaborar parecer jurídico referente à legalidade 26 desta autarquia em estabelecer normas administrativas para a tramitação dos 27 atestados médicos, e a proposição de aquisição de um serviço especializado de 28 medicina do trabalho. Em votação. Aprovado por unanimidade conforme sugestão do 29 presidente Dr. Antônio César Ribeiro. 04.2 - QUESTÕES INSTITUCIONAIS - 04.2.1 -Protocolo Geral nº 666/2018/ CI Nº 048/2018/ SECOM/COREN-MT: SOLICITA A 30 31 DE LICITAÇÃO PARA ADQUIRIR **PRODUTOS** ALIMENTÍCIOS PARA PARTICIPAÇÃO DO COREN-MT NO 21º CONGRESSO 32 33 BRASILEIRO DOS CONSELHOS DE ENFERMAGEM (CBCENF), a assessora de 34 Comunicação Social considerando que o CBCENF é o principal evento científico da 35 área da Enfermagem no país, contando com a participação de delegações dos Corens 36 de todo o país, tornando-se referência para o segmento da Enfermagem entre 37 estudantes, pesquisadores e profissionais. Um dos objetivos do evento é o intercâmbio 38 cultural e, este ano, gueremos prestar uma homenagem à cultura mato-grossense pela 39 referência à sua primeira capital, a cidade de Vila Bela da Santíssima Trindade. Gostaríamos também de oferecer aos participantes uma demonstração do patrimônio 40 41 culinário de nosso Estado e ainda divulgando um município que não é reconhecido à 42 altura de sua riqueza cultural. Para tanto, achamos importante levar para o evento exemplos da culinária local, pela oferta das bebidas típicas, biscoitos e paçoca típicos 43



## ATA DA 13º REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA DO COREN-MT REALIZADA EM 17/09/2018 - GESTÃO 2018/2020

44 aos participantes, que será uma maneira de atrair os participantes para a visitação do 45 stand. Em discussão, o presidente, após análise do protocolo geral nº 666/2018, observando os três orçamentos apresentado, propõe a deliberação para abertura de 46 47 processo de compras na modalidade de dispensa de licitação, optando pelo que 48 apresenta menor custo. Em votação. Aprovado por unanimidade a abertura de 49 processo de compra na modalidade de dispensa de licitação, à proposta de menor valor e que atende o devido processo legal. 04.2.2 - CI Nº 066/2018/ 50 CONTROLADORIA/COREN-MT: SOLICITA REGULARIZAÇÃO DA ROTINA DE 51 ATUALIZAÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - LEI DE ACESSO A 52 53 INFORMAÇÃO (LAI). O presidente Dr. Antônio César Ribeiro propõe que o monitoramento dos prazos e dos conteúdos documentais conforme determina a LAI, 54 55 fica de responsabilidade da Controladoria Interna do Coren-MT, as publicações dos documentos oficiais do Coren-MT no portal da LAI fica sob a responsabilidade dos 56 empregados públicos que respondem pela Secretária Executiva e Chefes dos 57 Departamentos, em reunião com os empregados públicos envolvidos será tratado da 58 59 minuta da Decisão para acolhimento de sugestões e sanar dúvidas referente ao assunto. Em discussão, sem inscritos. Em votação. Aprovado por unanimidade 60 61 conforme proposta apresentada pelo conselheiro Dr. Antônio César Ribeiro. 04.2.3 -OFÍCIO CIRCULAR Nº 0128/2018/GAB/PRES: SOLICITA AOS REGIONAIS QUE 62 INFORMEM A PRETENSÃO DE REQUERIMENTO DE PROJETOS INSTITUÍDOS 63 PELA RESOLUÇÃO COFEN № 555/2017 ALTERADA PELA RESOLUÇÃO COFEN № 64 579/2018 PARA O EXERCÍCIO DE 2019, PARA A ELABORAÇÃO DO ORCAMENTO 65 DO COFEN. O presidente Dr. Antonio César Ribeiro propõe o encaminhamento dos 66 projetos Mais Fiscalização. Semana de Enfermagem, 2º Colóquio do RT's de Mato 67 68 Grosso, Reestruturação Imobiliária do Coren-MT. Em discussão, sem inscritos. Em 69 votação. Aprovado por unanimidade conforme proposta apresentada pelo conselheiro presidente Dr. Antônio César Ribeiro. Nada mais a ser tratado, o Presidente deu por 70 71 encerrada a 13ª Reunião Ordinária da Diretoria do Conselho Regional de Enfermagem 72 do Estado de Mato Grosso às onze horas e quinze minutos, e eu, Lígia Cristiane Arfeli, 73 Conselheira Secretária, lavrei a presente ata que após ser lida, discutida e aprovada 74 será assinada por todos os presentes.

75 76

77

Dr. Antônio César Ribeiro - Presidente

78 79 80

Enf. Ligia Cristiane Arfeli - Secretária

81 82 83

Tec. Enf. Rodrigo Paulo Machado - Tesoureiro